



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

Ao Sr. Alexandre Dias Monteiro

Representante da empresa ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A

Cuida-se de esclarecimentos referentes ao edital da Pregão 05/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviço de rede wireless pública indoor em todo prédio da Câmara Municipal de Sorocaba.

QUESTÃO 01: O edital é omissivo de detalhes técnicos para uma configuração assertiva para participar do referido certame com igualdade ao atual fornecedor e demais competidores. Solicitamos as informações técnicas abaixo:

a) planta baixa da sede da Câmara;

RESPOSTA: Será disponibilizada no site. Ressalta-se que os interessados poderão realizar visita técnica, de caráter facultativo para dirimirem eventuais dúvidas acerca do espaço físico do prédio, conforme item 1.2 do Edital.

b) quantidade de antenas e local de instalação;

RESPOSTA: O edital não determina quantidades, modelos e localizações específicas para os equipamentos, sendo responsabilidade da empresa, conforme item 1.2, alínea “m” do Termo de Referência (Anexo II do edital), “(...) efetuar todo serviço de infraestrutura, incluindo parte elétrica e lógica, fornecendo os materiais e a mão-de-obra para a realização da rede e o seu funcionamento (...)”. Ou seja, a contratada deverá instalar a quantidade de antenas e demais equipamentos suficientes e na disposição necessária para atendimento pleno do Termo de Referência. Além disso, o local de instalação encontra-se no item 1.1 do Termo de Referência.

QUESTÃO 02 - Todos usuários (funcionários, terceiros, visitantes e munícipes) podem se autenticar na rede, e pelo mesmo período?

RESPOSTA: Sim, todos os usuários, conforme item 1.1 do Termo de Referência (“*Trata-se de contratação de empresa para prestação de serviço de rede wireless pública indoor em todo prédio da Câmara Municipal de Sorocaba, somando uma área total de aproximadamente 6.000 m2, incluindo a guarita, com capacidade mínima de atendimento a 700 usuários utilizando concomitantemente*”).

QUESTÃO 03 - Todos autenticados quando se retirarem do local e retornarem, devem solicitar nova autenticação ou será reconhecido automaticamente?

RESPOSTA: O edital não especifica a forma de autenticação, sendo ambas as alternativas informadas aceitas.

QUESTÃO 04 - A autenticação será via captive portal, quais serão os parâmetros solicitados?

RESPOSTA: Os parâmetros estão dispostos no item 1.2, alíneas “f”, “g” e “i” do Termo de Referência, Anexo II do Edital.

Sorocaba, 25 de fevereiro de 2022.

GUILHERME RAFAEL DE SOUZA
Assessor de Licitações e Contratos

